
 
 

Протокол № 14 

 

заседания комитета Саратовской областной Думы  

по образованию и культуре  

 

от «12» июля 2023 года 

  

 

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре. 

 

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,                    

Бакал Н.Е., Буланов Д.А., Бурмак А.В., Еремин А.В., Земсков В.М.,                    

Ирисов Р.С., Калинин В.В., Медведева С.А., Пьяных Д.С., Стифорова Е.Ю., 

Анидалов А.Ю.  

 

Приглашенные: 

 

Яровой 

Роман Вячеславович 

 

- руководитель представительства Губернатора 

области и Правительства области в органах 

власти; 

Нерозя 

Елена Валериевна  

- первый заместитель министра образования 

Саратовской области; 

Познякова  

Елена Владимировна  

- начальник управления реализации 

культурной политики министерства культуры 

Саратовской области; 

Шошина  

Елена Владимировна 

- заместитель начальника правового 

управления Правительства Саратовской 

области – начальник отдела законопроектных 

работ; 

Гусев  

Иван Анатольевич 

- заместитель начальника управления по 

надзору за исполнением федерального 

законодательства прокуратуры Саратовской 

области; 

Погорелова 

Нина Дмитриевна 

- начальник отдела правового обеспечения 

деятельности Саратовской областной Думы; 

Румянцева 

Елена Алексеевна 

- консультант отдела правового обеспечения 

деятельности Саратовской  областной Думы; 

Попова  

Галина Николаевна 

- заместитель председателя Саратовского 

областного комитета профсоюза работников 

народного образования и науки РФ; 

Низовцев  

Александр Иванович 

- председатель комиссии по вопросам 

социальной поддержки населения 

Общественного совета при Саратовской 
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областной Думе седьмого созыва; 

Семенов  

Дмитрий Владимирович 

- член Общественного совета при Саратовской 

областной Думе седьмого созыва; 

Цикунов 

Сергей Юрьевич 

- член Общественного совета при Саратовской 

областной Думе седьмого созыва; 

Чугунов 

Илья Сергеевич 

- член Общественного совета при Саратовской 

областной Думе седьмого созыва; 

Грунов 

Егор Александрович 

- член Молодежного парламента при 

Саратовской областной Думе; 

Читалин 

Максим Владимирович 

- член Молодежного парламента при 

Саратовской областной Думе. 

 

 

Председательствующий предложил принять проект повестки дня 

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре за основу. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

Председательствующий предложил включить в проект повестки дня 

заседания и рассмотреть после 6 вопроса основной повестки дня заседания 

комитета вопрос «О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской 

областной Думы Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой 

Саратовской областной Думы Матюшина Владимира Геннадьевича». 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.  

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

Повестка дня: 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11182 «О внесении 

изменения в статью 19 Закона Саратовской области «Об образовании в 

Саратовской области» (доклад Нерозя Елены Валериевны, первого 

заместителя министра образования Саратовской области).  

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12179 «О внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области» (доклад 

Земскова Владимира Михайловича, депутата Саратовской областной Думы). 
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3. О ходе реализации в Саратовской области в первом полугодии         

2023 года творческой составляющей национального проекта «Культура» 

(информация Позняковой Елены Владимировны, начальника управления 

реализации культурной политики министерства культуры Саратовской 

области). 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Кольцова А.Б. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Шумариной Марины Робертовны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Иванова Александра Анатольевича (информация 

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре). 

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Захаровой Елены Григорьевны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Матюшина Владимира Геннадьевича (информация 

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре). 

8. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по образованию 

и культуре о выполнении перспективного плана законопроектных работ 

Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 года (информация 

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре). 

9. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной 

Думы по образованию и культуре на август 2023 года (информация 

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре). 

10. Разное. 

 

 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11182                          

«О внесении изменения в статью 19 Закона Саратовской области                

«Об образовании в Саратовской области» 

(Нерозя Е.В.) 

 

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11182                       

«О внесении изменения в статью 19 Закона Саратовской области                      
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«Об образовании в Саратовской области», внесенный Губернатором 

Саратовской области, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Внести проект закона Саратовской области № 7-11182                             

«О внесении изменения в статью 19 Закона Саратовской области                      

«Об образовании в Саратовской области» на очередное заседание 

Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях. 

2. Определить в соответствии со статьей 74 Регламента Саратовской 

областной Думы депутата Саратовской областной Думы Стифорову Е.Ю. 

представителем комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре для выступления с содокладом, отражающим позицию комитета по 

проекту закона Саратовской области № 7-11182 «О внесении изменения в 

статью 19 Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской 

области», на очередном заседании Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12179                                     

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  

Саратовской области» 

(Земсков В.М.) 

 

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-12179                           

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской 

области», внесенный депутатом Саратовской областной Думы Земсковым 

В.М., комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Внести проект закона Саратовской области № 7-12179                           

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской 

области» на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия 

в первом и во втором чтениях. 

2. Определить в соответствии со статьей 74 Регламента Саратовской 

областной Думы депутата Саратовской областной Думы Медведеву С.А. 

представителем комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре для выступления с содокладом, отражающим позицию комитета по 

проекту закона Саратовской области № 7-12179 «О внесении изменений в 

некоторые законодательные акты Саратовской области», на очередном 

заседании Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 
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3. О ходе реализации в Саратовской области                                              

в первом полугодии 2023 года творческой составляющей                           

национального проекта «Культура» 

(Познякова Е.В.) 

 

 Выступили: Анидалов А.Ю., Блатман А.А., Калинин В.В. 

 

Заслушав информацию министерства культуры Саратовской области 

«О ходе реализации в Саратовской области в первом полугодии 2023 года 

творческой составляющей национального проекта «Культура», комитет  

Р Е Ш И Л :  

Информацию министерства культуры Саратовской области «О ходе 

реализации в Саратовской области в первом полугодии 2023 года творческой 

составляющей национального проекта «Культура» принять к сведению. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

4. О рассмотрении ходатайства                                                               

депутата Саратовской областной Думы Кольцова А.Б.                                                           

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Шумариной Марины Робертовны 

(Блатман А.А.) 

  

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Кольцова А.Б. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Шумариной Марины Робертовны, заведующего кафедрой 

филологических дисциплин Балашовского института (филиала) 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Саратовский национальный исследовательский 

государственный университет имени Н.Г.Чернышевского», комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Кольцова А.Б. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

Шумариной Марины Робертовны, заведующего кафедрой филологических 

дисциплин Балашовского института (филиала) федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Саратовский национальный исследовательский 

государственный университет имени Н.Г.Чернышевского». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 
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Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

5. О рассмотрении ходатайства                                                                 

депутата Саратовской областной Думы Блатмана А.А.                                     

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Иванова Александра Анатольевича 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Иванова Александра Анатольевича, водителя автомобиля 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 123 «Планета детства», комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за  активную социально значимую деятельность Иванова Александра 

Анатольевича, водителя автомобиля муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – 

детский сад              № 123 «Планета детства». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

6. О рассмотрении ходатайства                                                                      

депутата Саратовской областной Думы Литневской Ю.М.                                   

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Захаровой Елены Григорьевны 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Захаровой Елены Григорьевны, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

Захаровой Елены Григорьевны в период работы учителем физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 87». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 
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Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

7. О рассмотрении ходатайства                                                               

Саратовской областной Думы Бурмака А.В.                                                               

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Матюшина Владимира Геннадьевича 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Матюшина Владимира Геннадьевича, заместителя директора по 

обслуживанию технологического оборудования физкультурно-

оздоровительного комплекса муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 89» Ленинского района г. Саратова, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за активную социально значимую деятельность Матюшина Владимира 

Геннадьевича, заместителя директора по обслуживанию технологического 

оборудования физкультурно-оздоровительного комплекса муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 89» Ленинского района               

г. Саратова. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

8. Об отчете комитета Саратовской областной Думы                               

по образованию и культуре о выполнении перспективного плана 

законопроектных работ Саратовской областной Думы                                     

на I полугодие 2023 года 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев отчет комитета Саратовской областной Думы                             

по образованию и культуре о выполнении перспективного плана 

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 

года, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Утвердить отчет комитета Саратовской областной Думы                                                                                                                                                 

по образованию и культуре о выполнении перспективного плана 

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 

года. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 
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Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

9. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре на август 2023 года 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев план проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре на август 2023 года, комитет 

Р Е Ш И Л :  

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре на август 2023 года. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

10. Разное  

 

 

Выступили: депутат Анидалов А.Ю. 

 

 
Председатель комитета  
Саратовской областной Думы 
по образованию и культуре                                                            А.А.Блатман 


